

INFORMACIJOS

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany

Nr. 21 /96/

1954 m. rugsėjo mėn. 2 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos Informacijos yra Krašto Valdybos Organas, skiriamas spaudai rankraščio teisėmis.

Redakcijos, pasinaudojančios čia dedamomis žiniomis ir straipsniais, maloniai prašomos nurodyti šaltinį: PLB Vok. "Informacijos".

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ VOKIETIJOJE

Vokietijos Krašto Valdybos posėdis

Vokietijos Krašto Valdybos rugpiūčio 25 d. posėdyje svarstyta visa eilė einamųjų administracinių ir ūkinių reikalų.

Naujai išrinktosios Vokietijos Krašto Tarybos posėdį nutarta kviesti Vasario 16 Gimnazijos patalpose š.m. rugsėjo 25 ir 26 d. Nustatyta Krašto Tarybos posėdžio dienotvarkė numato tarp kitko Krašto Valdybos ir kitų bendruomenės organų rinkimus, apyskaitų ir samatų svarstymą ir tvirtinimą, statuto pakeitimus ir t. t.

Vieton išsikėlusio iš Nordrhein-Westfalijos krašto p. Erdm. Simonaičio, atstovavusio iki šiol lietuvių bendruomenę to krašto Patariamajoje Taryboje Benamių Užsieniečių reikalams, Krašto Valdybos nutarimu skiriamas atstovu Münsterio Apylinkės V-bos pirmininkas, p. Dr. A. Dulskas.

Lietuvių Bendruomenės atstovavimas

Vokiečių draugijų rejestro skyrius teisme įregistravo pereinamųjų metų Krašto Tarybos priimtus lietuvių bendruomenės Vokietijoje statuto pakeitimus.

Vienas tų pakeitimų liečia bendruomenės atstovavimą.

Pakeistas atatinkamas statuto straipsnis dabar yra tokio turinio:

•VLB Valdybos pirmininkas atstovauja Valdybai ir vadovauja jos

veiklai. Sekretorius veda Valdybos posėdžių protokolus. Išdininkas prižiūri Bendruomenės Iždą. Kitais darbais Valdyba pasiskirsto savo tarpe. Jeigu vienas Valdybos narys laikinai negali jam pavestų pareigų atlikti, Valdyba paveda laikinai kitam Valdybos nariui jas atlikti. Sutartis pasirašo pirmininkas arba vicepirmininkas ir vienas iš Valdybos narių. Krašto Valdyba veikia BGB paragraf. 26 prasme ir atstovauja Bendruomenę teisme ir kitur."

Vokietijos lietuvių jaunimo stovykla

Šatrijos vardo vasaros stovyklos dalyviai reiškia visiems stovyklos rėmėjams tokią padėką.

Brangūs mūsų Rėmėjai,

Mes, Šatrijos vardo lietuvių jaunimo vasaros stovyklos dalyviai, nuoširdžiausiai dėkojame Tamstoms už paaukotus stovyklos reikalams pinigus. Mes labai dėjaugiamės galėdami Tamstų dėka čia, Vasario 16 Gimnazijos patalpose, praleisti dalį savo atostogų, pailsėti, pažaisiti, pasimokyti tautinių šokių, dainavimo, deklamacijų ir patirti daugelį idomių dalykų apie mūsų tėvynę Lietuvą ir garbingus lietuvius.

Baigdami stovyklavimą, pasižadame mūsų brangiems rėmėjams būti gerais lietuviais ir užaugę, kiek jėgos leis, dirbti brangios mūsų tėvynės Lietuvos garbei ir gerovei.

Šatrijos vardo vasaros stovyklos
dalyviai

Huttenfeld, 1954. VIII. 16 d.

Vaikų vasaros stovyklų reikalams paaukojo: BALF'o 72 Skyrius Brocktone per M. Gofensą \$ 150, vet. dr. J. Motiejūnas, Chicagoje \$ 15, O. Jankevičiūtė, New York, \$ 30, BALF'o 7 Skyrius Kearny, N. Y. \$ 30, P. Pečiurienė, Detroit, \$ 15, Tautinių Korporacijų Sambūris Clevelande \$ 30, iš viso \$ 270. Be to, BALF'o Įgaliotinis Vokietijoje skyrė maisto. VLIK'o Vykd. Taryba aukojo DM 300, --, Lietuvos Raudonasis Kryžius DM 300, -- ir Free Europe Citizens' Service ištaiga paskyrė \$ 1.000, iš kurių Krašto Valdyboje jau gauta \$ 500, --.

Iš stovyklavusių vaikų laiškų:

H. Naujokas: "... Aš buvau labai patenkintas, kad galėjau kartu su kitais berniukais pakalbėti lietuviškai, išmokti lietuviškų dainų, nes čia Hamberge, lankant vokišką mokyklą ir draugaujant su vokiečiais, buvau jau lietuviškai smarkiai primiršęs."

G. Kriauza: "... Per visą stovyklavimo laiką gavom labai gerai valgyti ir daug žaisti. Labiausiai man patiko vakare rengiami laukai, dainuojamos lietuviškos dainos, kurių aš apie dešimt esu naujai išmokęs, ir gražus gimnazijos parkas."

D. Damijonaitytė: "... Kai praėjo kokios dvi dienos, tai man atrodė, kad aš čia jau visą laiką gyvenau ir apie važiavimą namo visai negalvojau ... Valgyt gavom labai daug ir skaniai, o paskutinę dieną net ir saldumynų gavom... Mes visos penkios iš Hanau mergaitės stengėmės būti tvarkingos ir geros ir už tai laimėjom pirmą premiją."

PATARIAMOSIOS TARYBOS POSEDIS DUSSELDORFE

Birželio mėn. pabaigoje Nordrhein-Westfalijos krašto patariamosios tarybos benamių užsieniečių reikalams posėdyje keli ministerijų valdininkai skaitė įvairiomis temomis referatus, kurie susirinkusiųjų buvo išdiskutuoti.

Išsamiam referate pasų reikalu buvo tarp kitko pažymėta, kad benamio užsieniečio sąvoka praplėsta už savo laiku IRO nustatytų ribų, nes IRO definicija "paimti 1946 m. vasario mėn. pasaulinės situacijos principai". Tuo būdu dabar, šalia buv. IRO pažymėjimų benamio užsieniečio sąvokai nustatyti gali būti panaudoti ir kiti įrodymai. Pasų išdavimo mokesčiai benamiams užsieniečiams automatiškai sumažinami 50%. Visai atleidžiami nuo mokesčių benamiai užsieniečiai, įrodę esą nepasiturį, o pilni mokesčiai reikalaujami tik iš tokių benamių užsieniečių, kuriems gali būti įrodyta, jog jie turi pakankamas pajamas.

Referate statybų kreditavimo reikalu nusiskūsta, kad iki šiol nepavyko įjungti "Lastenausgleichsbank'o" kreditų į bendrą namų finansavimo sistemą. Ateityje bus stengiamasi tą trūkumą pašalinti, kad benamiai užsieniečiai galėtų pasinaudoti bendromis vokiečių įstaigų duodamomis statybos finansavimo galimybėmis.

Nordrhein-Westfalijos benamiams užsieniečiams statomų kolonijų reikalu pranešta, kad šioms metams pastatyta 97 nauji butai, statomi 55 ir bus pradėti statyti 172 butai. Diskusijoje šiuo reikalu nusiskūsta iš vienos pusės gana augstomis tokių butų kainomis, iš kitos pusės benamių užsieniečių nedisciplinuotą nuomų mokėjimu.

EMIGRACIJOS REIKALAI

UN Augštojo Komisarų įstaiga siauresniuose rėmuose toliau rūpinasi padėti išemigruoti tremtinių šviesuomenei. Individualios emigracijos kraštai būtų: Burma, Etiopija, Eritreja, Indija, Indonezija, Libija ir kt.

Konkrečiai numatomos geromis sąlygomis emigracijos galimybės į Iraną gydytojams. Pageidaujama vedusieji, nesenesni 50 m. amžiaus. Gydytojams yra emigracijos galimybių į Indoneziją, Combodia ir vakarų Afriką, bet mažiau palankiomis sąlygomis.

UN Kolonijų Tarnyba susidomėjusi bakteriologais, inžinieriais, agronomais, geologais, topografais ir mokytojais /ypač gamtos, matematikos/, galinčiais dėstyti anglų kalba. Reikalingi kandidatai taip pat UNESCO ir kitų tarptautinių organizacijų augštai kvalifikuotam personalui.

Pakistanas jįeško augštai kvalifikuotų metalurgijos darbininkų, technikų bei mechanikų.

Akademinių profesijų tremtiniai, norintieji pasinaudoti jau esamomis ir naujai surandamomis emigracijos galimybėmis, Vokietijos Krašto Valdyboje gali gauti reikalingų formuliarių ir žinių. Antraštas: Litauisches Zentralkomitee, Weinheim a. d. Bergstr. Schliessfach 233.

Vadinama "2000 schema" norinčius emigruoti į Did. Britaniją, rugsejo mėn. atvykstančioji komisija tikrina:

- 4 -

Mūnchene	rugsėjo	13-18 d.	/99	šeimos su	210 asm.	/
Hanau	"	21-22 d.	/12	"	26	/
Bremene	"	24-26 d.	/20	"	44	/
Berlyne	"	28-29 d.	/11	"	16	/

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Pasibaigė vasaros atostogos

Vasario 16 Gimnazija rugsėjo 1 d. pradeda po vasaros atostogų toliau savo darbą. Per vasaros atostogas namuose padaryti eiliniai mažesnieji remontai ir dezinfekuoti bendrabučio kambariai.

Mokslo pradžiai iš Did. Britanijos atvyko naujas gimnazijos katalikų kapelionas, kun. d-ras prof. G r o n i s.

Aukos Gimnazijos Namams

Į pakartotiną Vokietijos Krašto Valdybos prašymą, kuri specialiu vizitu parėmė Pasiuntinybės Patarėjas d-ras Gerutis, Šveicarijos Karitas Sąjunga paskyrė Vasario 16 Gimnazijos įrengimui /mokykliniams baldams/

5.000.-- šv. fr.

128-tas Rėmėjų Būrelis Adelaidėje, vadovaujamas p.P. Lukošiuo, Gimnazijos Namams atsiuntė pakartotiną savo būrelio auką

£ 40.0.0. arba DM 464,40

Tuo būdu šis vienas Rėmėjų Būrelis yra jau sutelkęs Gimnazijos Namams aukų iš keliolikos savo narių ir rėmėjų per 2.000 DM.

Amerikos Lietuvių Bendruomenė Bostone, per savo kasininką, p. Ig. Vileniškį, atsiuntė Gimnazijos Namams auką

£ 150.-- arba DM 619,30

MŪSŲ MIRUSIEJI

Liepos mėn. 29 d. Strenglin'e, prie Bad Segeberg, mirė, geriausiame amžiuje pakirstas ligos, 38 m. amžiaus ilgametis Bornhōved apylinkės lietuvių bendruomenės seniūnas Evaldas PETERAITIS.

PRANCŪZIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Pr. L. B. Krašto Valdybos pirmininkės O. Bačkienės pranešimas trečiame PLB Europos kraštų atstovų suvažiavime.

Prancūzijos Lietuvių Bendruomenė yra pati jauniausioji Europos bendruomenių. Formaliai ir legaliai susikūrė tik praeitų metų pabaigoje, pravedus visuotinius rinkimus ir ją legalizavus prancūzų valdžios įstaigose. Prancūzijos L. Bendruomenė įkurta dešimts metų veikusios L. S. D.-jos rėmuose ir, tos Draugijos įstatus pakeitus, bendruomenė legalizuota. Šie metai buvo daugiau vidurinio reorganizavimosi metai. Sutvarkyta vidaus ir administraciniai pagrindai. Kur tik radosi šiek tiek lietuvių didesnis būrelis - sudaryta apylinkės. Dabar jų yra dvylika: Strasburge, Mulhouse, Villerupte, L'Hopital, Nilvange, Nord departamente, Pas-de-Calais departamente, Bèthune, Rouené, Calvados departamente, Alpes Maritimes departamente ir

centras Paryžiuje. Aktyvesnis apylinkių veikimas įmanomas tik ten, kur yra susispietęs didesnis lietuvių būrys ir kur yra inteligentų. Pagrindinė veikla koncentruojasi Paryžiuje. Čia yra susispietęs intelektualinių pajėgų būrelis, menininkai, muzikai, didžioji Prancūzijos lietuvių studentijos dalis ir Lietuvos Pasiuntinybės personalo nariai. Šiaip bendruomenę sudarančių skaičius siekia virš tūkstančio. Suaugusių yra 785, vaikų 211 ir kelios dešimtys lietuvių legijonierių, su kuriais santykių palaikymas dėl karo operacijų Indokinijoje pastaruoju laiku buvo mažiau gyvas. Žinoma, diena po dienos ir šis skaičius mažėja ryšium su emigracija. Naujų lietuvių Prancūzijon nebeatvyksta, o bendruomenė didėja tik naujagimiais, kurių skaičius nėra labai žymus. Bedarbių tuo tarpu beveik nėra, išskyrus tuos, kurie yra ligos ištikti. Deja, Prancūzijoje uždarbiai menki ir sunkiai atitinka gyvenimo standartui. Užtat mūsų tremtinių gyvenimas Prancūzijoje sunkus. Nelaimės atvejais nuoširdžiai paremia BALF'as, N. C. W. C. organizacija ir CARE, o šiaip L. B.-nės veiklą paremia E. L. Komitetas.

Būtų gera, kad nors šis neperdidelis lietuvių skaičius Prancūzijoje būtų daugiau susispietęs krūvoje. Gausiausias būrys, siekias apie porą šimtų lietuvių, yra Paryžiuje. Visose kitose vietovėse, net tuose pačiuose departamentuose, keliolika, net kelios dešimtys kilometrų skiria vieną nuo kito. Tad, tokioje padėtyje kova už lietuviybės išlaikymą darosi labai sunki. Vargo mokyklų kūrimas yra neįmanomas. Be to, trūksta žmonių inteligentų, kurie galėtų varyti tą papildomąjį tautinio auklėjimo darbą. Pačiame Paryžiuje lietuviai taip pat dėl butų stokos gyvena labai toli vieni nuo kitų įvairiuose šio didmiesčio priemiesčiuose. Su baimė reikia konstatuoti, jog nutautėjimas su visomis savo pasėkomis gyvai stojasi prieš akis.

Šeima lieka galutinis ir lemiamas veiksnys tautinės gyvybės išlaikyme ir jos ūgdyje. Prancūzijos lietuvių bendruomenė atkreipė ypatingą dėmesį į individualinį apaštalavimą šeimoje ir ėmėsi akcijos šia kryptimi. Pirmiausia, atkreiptas dėmesys į gausias lietuviškas šeimas ir jieškoma būdų jas paremti materialiai ir moraliai, aprūpinant kiekvieną jų vaikų laikraščiais, tautinio auklėjimo vadovėliais, laikraščiais. Tai tėra tik graži to darbo pradžia. Jis reikėtų intensyviai stiprinti. Ypačiai susirūpinta m o t i n a, kaip pirmą kartą auklėtoja, jaunosios kartos formuotoja. Prancūzijos Lietuvių Bendruomenė, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vardu, pavyko įsijungti į Pasaulio Motinų Sąjūdį ir per jį galimai įsijungti į kovą už bendrą motinos gerbūvį. Šį rudenį, po įvykstančios Bonnoje Pasaulinio Motinų Sąjūdžio studijų savaitės, yra ruošiamas memorandumas Jungtinių Tautų Organizacijai motinų darbo klausimu. Ypač norima apdrausti motinos pusdienio darbo klausimas. Mūsų motinos tremtinės daugumoje taip pat dirba visą dieną fabrikuose, įstaigose ar kur kitur, o vaikai paliekami darželiuose, mokyklose svetimtaučių mokytojų įtakoje. Taigi, tiek Prancūzijoje, tiek kitose bendruomenėse gal reikėtų susirūpinti, kad motina nors pusę dienos galėtų pasilikti su savo vaikučiais namuose, atsidėdama jų auklėjimui. Prancūzijos Lietuvių Bendruomenė per Pasaulinį Motinų Sąjūdį stegsis, kad klausimas, iškeltas tarptautiniame forume, atneštų naudos ir mūsų tremtinei, ir mūsų Nepriklausomos Lietuvos motinai. Šiuo klausimu laukta visų Europos Lietuvių Bendruomenių parama.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės principinę veiklos esmę, kaip

- 6 -

jau minėjome, sudaro lietuvių išlaikymas tretyje ir įsijungimas į kovą už mūsų tautos laisvę. Šios rūšies akcija niekuomet nebus per didelė, nors bendruomenės dar stipriau į ją įsijungtų, ją pagyventų. Tik reikia pasirinkti atitinkamus veiklos būdus bei kelius. Prancūzijos Lietuvių Bendruomenė plačia savo veiklą Lietuvos laisvės kovų kryptimi, bendradarbiaudama ir bendraudama su Baltų tautų organizacijomis ir reprezentuodama mūsų tautą per tarptautines, ar tautines tų kraštų, kur gyvenama, organizacijas. Įsijungimas vykdomas arba pačios bendruomenės vardu, arba įkūrus atitinkamus sąjūdžius, arba per paskirus kompetetingus bendruomenės narius.

Prancūzijos lietuviai, nors negausūs, šiuo būdu yra gana daug pasiekę ir gana plačiai įsijungę į tarptautinio masto sambūrius bei pasaulines tarptautines organizacijas, kaip:

Laisvoji Tarptautinė Humanitarinių ir Tikslųjų Mokslų Akademijs,
 Europėjinis Sąjūdis,
 Europos Federalistų Sąjunga,
 Pasaulinė Federalistų Sąjunga,
 Laisvojo Centro ir Rytų Europos Jaunimo Taryba,
 Lietuvių Jaunimo Federalistų Sekcija,
 Pasaulinis Motinų Sąjūdis,
 Pasaulinė Moterų Santarvė,
 Laisvės Draugų Draugija,
 Centro ir Rytų Europos buvusių karių Federacija Prancūzijoje,
 Tarptautinė Laisvųjų Centro ir Rytų Europos Žurnalistų Federacija,
 Tarptautinė Krikščionių Darbininkų Federacija,
 Krikščionių Intelektualų Tremtinių Draugija Prancūzijoje,
 Naujieji Tarptautiniai Ekipai /Tarptautinė Krikšč. Demokratų Sąj/
 Naujieji Tarptautiniai Jaunių Ekipai,
 Prancūzų Komitetas už Laisvąją Europą,
 Tarptautinis Komitetas Krikščioniškajai Civilizacijai ginti,
 Pavergtųjų Tautų Gynimo Sąjunga,
 Prancūzų-Baltų Draugija,
 Pax Christi etc...

Keldami šį klausimą konstatuojame, kad mūsų buvimas vienoje ar kitoje organizacijoje leidžia lietuvių vardą garsinti kitų tautų tarpe, natūraliu būdu priminti mūsų reikalus, rūpesčius, tautinius siekimus ir reprezentuoti mūsų tautą ten, kur kartais grynai politiniams mūsų organams, ar diplomatinėms institucijoms yra neįmanoma, ar nepatogu.

Bet, kad galėtume dar sėkmingiau įsijungti, reikalinga yra turėti visuomeninių bei politinių mūsų veiksmų užnugarį, ypačiai jų materialinę paramą. Į Tarptautines organizacijas, ar tautines svetimųjų organizacijas, išskyrus šalpos, mes negalime eiti, kaip išmaldos prašantieji, nes tuo būdu mes prarastume tų organizacijų aktyvų visuomeninį prestižą bei įtaką, ar svorį ir liktume, kaip prancūzai sako "des amis embarrassants"... Daugumoje tarptautinių organizacijų yra nustatyti metiniai tautiniai mokesčiai. Be to, dalyvavimas tarptautiniuose kongresuose, konferencijose dažniausiai turi būti pačių tautinių vienetų bei organizacijų apmokamas.

Be paminėtų Pr.LB veiklos bruožų, tenka ir jos kasdieninio gyvenimo aplinkumą paliesti. Pr.LB, kaip L.Š.Dr-jos Prancūzijoje

ipėdinė, turi jos palikimą - savo Svetainę-raštinę, biblioteką, remia Lietuvių Katalikų Misią, išlaiko apmokamą Reikalų Vedėją, kuris atlieka visuomeninius bei administracinius patarnavimus. Be to, kaip religinis ir tautinis veiksnys, veikia Lietuvių Katalikų Misią Prancūzijoje, kuri varo kilnų darbą religinėje visuomeninėje plotmėje. Ateities perspektyvoje, Pr.L.B-nė turi platų užsimojimą, būtent, turėti Paryžiuje, šiame dideliame pasaulio centre, LIETUVIŲ KULTŪROS NAMUS, CENTRĄ, kuris čia, kaip lietuvių kultūros židiny, yra būtinas.

Lietuvių darbo kuopų skelbimas

Dabartiniu metu yra proga didesniai skaičiui lietuvių patekti į kuopas.

Lietuviškoms sargybų kuopoms tuojau pat reikalinga virš šimto žmonių.

Visi sveiki vyrai 18-50 mt. amžiaus, norintieji stoti į kuopas, gali būti priimti ir gauna nemokamus geležinkelio bilietus nuo gyvenamos vietos iki Kaiserslautern.

Norintiems stoti į kuopas, prisiuntus tikslų adresą, tuojau siunčiamos reikalingos anketos užpildymui.

Visi priėmimo formalumai užtrunka 2-3 savaites.

Kreiptis: Baltic Liaison Officer,
6950 Lbr Svc Cen /G/,
Kaiserslautern-Vogelweh,
Postfach 657.

Nori priimti našlaičius

Clevelando lietuvių šeima nori priimti lietuvius našlaičius: mergaitę nejaunesnę 12-kos metų ir berniuką 14-16 metų. Tuos našlaičius nori išūnyti, "duoti geresnį gyvenimą ir juos paruošti ateičiai". Norintieji tesikreipia į Vokietijos Krašto Valdymą, antrašu: Litauisches Zentralkomitee, Weinheim/Bergstr., Schliessfach 233.